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мамандық бойынша қажетті деген пәндермен ауыстыруды қаттамасыз етпесек білімнің 

сапасы осы кеткені кеткен. Себебі, қазырғы білім беру бағдарламалы маман даярлауға кез-

келгені қауқарсыз болу себебі, білім беру бағдарламаларында қоғамдық пәндер шамадан тыс 

көп. Екі курс яғни 4 семестр бойы жалпы пәндер оқытылады ал қалған 1,5 жыл ған арнайы 

кәсіби мамндық бойынша білім алуға арналған және соңғы семестр 8-ші ол практикамен 

емтихан тапсыруға ғана арналған. Сонда, біздер жұмысберушінің сұраныстарын 

қанағаттандыратын сапалы білімді түлекті небәрі 1,5 жылда кәсіби сапалы кадр даярлап 

беруге тиісті болып отырмыз. Әрине 1,5 жылда ғана болашақ мамндығына қажет болатын 

пәндермен танысу теориялық тұрғыдан олармен әрі қарай тәжірибеде тәжірибелік 

дағдаларды қалыптастыруға сағат жоқ жетпейді қарастарылмаған. Бұндай білім беру 

бағдаламаларымен жоғары білім беру саласы оның алдына қойып отырған мақсаттарға қол 

жеткізу мүмкіндігінің алыстай беретіндігіне сеніміміз мол. Сондықтан біздіңше, жалпы 

қоғамдық пәндердің бәрін тек таңдау пәндері ретінде қалдыру немесе мүлдем алып тастау 

ұсынылады. Алдағы келесі жылдары жоспарға сәйкес 12 жылдыққа көшкенде білім беру 

бағдарламасынан жалпы қоғамдық пәндерді мүлдем алып тастауды ұсынамыз. Сонда ғана 

саналы түрде таңдап алынған мамандық бойынша кәсіби сапалы мандар даярлауға 

университеттердің мүмкіндігі артатын болады.   
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О ПРАВОВОМ СТАТУСЕ ДЕПУТАТОВ ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ 

КАЗАХСТАН И ЕВРОПЕЙСКОГО ПАРЛАМЕНТА 

Тусупова   Алмагуль Жагалтаевна  

к.ю.н., доцент кафедры международного права 

факультета международных отношений 

КазНУ им. аль-фараби 

Алматы, Республика Казахстан 

 

Резюме. Под правовым статусом депутата понимается фактическое положение 

депутата, определяемое конституционным законодательством государства и обеспечиваемое 

соответствующими гарантиями. Правовой статус   депутатов  Европейского  парламента  

отличается от  правового  статуса  депутатов  казахстанского Парламента,  по процедуре 

избрания (или назначения), по объему  полномочий. В тоже время, правовой статус 
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депутатов  казахстанских  и  европейских депутатов  имеет много  общих черт, что говорит  

об идентичности  их прав, свобод, гарантий, а также обязанностей, которыми они обладают 

при осуществлении своей деятельности в рамках парламента. В этой связи, в настоящей 

статье представлен   правовой анализ   статуса указанных депутатов, выделены 

теоретические, практические проблемы их деятельности как представителей интересов 

народа, в высшем законодательном, представительном органе государства. 

Ключевые слова: депутат, парламентарий, Парламент, Республика Казахстан, 

Европарламент. 

В настоящее время  одним  из  стратегических приоритетов внешней политики 

Республики Казахстан  является  углубление и расширение партнёрских отношений с 

Европейским Союзом. Сотрудничество между Республикой Казахстан  и Европейским 

Союзом отличается высоким уровнем доверия и наличием серьёзного потенциала для 

дальнейшего расширения.  Это является отражением происходящих в мире процессов 

глобализации и интеграции, которые развиваются в различных регионах и охватывают 

различные сферы отношений государств. Большая роль в этих процессах принадлежит 

международным организациям и учреждениям, содействующим сотрудничеству  государств 

в сфере осуществления ими суверенных прав. Одним  из таких учреждений является 

Европейский  парламент – представительный  институт Европейского Союза. 

Парламентское сотрудничество между Казахстаном и Европейским Союзом в 

современный период продолжает развиваться. В Казахстане существует Комитет 

парламентского сотрудничества «Республика Казахстан – Европейский Союз», который 

функционирует с 1999 года [1]. За указанный период он стал площадкой для дискуссий 

между членами Парламента Казахстана и Европейского Парламента, связующим звеном 

диалога политиков и граждан Казахстана и Европейского Союза.   

В Комитете парламентского сотрудничества «Республика Казахстан – Европейский 

Союз» между Казахстаном и Европейским Союзом обсуждаются важные для нашей страны 

вопросы и таким образом, важная роль межпарламентского сотрудничества Республики 

Казахстан и Европейского Союза   не вызывает сомнений.   

Несмотря на то, что изучение Европейского парламента относится к сфере 

международного права, в частности европейского, мы полагаем, что в вопросах правового 

положения депутатов Европейского парламента существует заимствование многих 

положений из внутригосударственного конституционного права. И в этой связи мы 

рассмотрим в сравнительном плане правовой статус депутатов Парламента РК и депутатов 

Европейского Парламента.  

Европейский парламент – орган, позволяющий гражданам Европейского союза 

участвовать в его деятельности. Он состоит «из представителей граждан Союза» (ст. 14 

Договора о ЕС)
168

. Первоначально в него входили депутаты национальных парламентов, хотя 

при создании Европейского объединения угля и стали, Европейского экономического 

сообщества и Европейского агентства по атомной энергии их учредители предусмотрели 

возможность образования Европейского парламента посредством прямых выборов. 

Соглашение между государствами – участниками названных выше трех сообществ по поводу 

формирования Европарламента путем прямых выборов было достигнуто на совещании глав 

государств и правительств в Париже в 1974 г. За ним последовало новое предложение по 

данному вопросу со стороны Европарламента, и 20 сентября 1976 г. Совет принял Акт о 

выборах представителей в Парламентскую ассамблею путем всеобщего и прямого 

голосования.  
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Этот Акт, регламентирующий порядок формирования Европарламента, постепенно 

был одобрен государствами-участниками, которые для себя установили некоторые 

особенности его избрания [2, стр. 131]. 

Высшим представительным органом, осуществляющим законодательную власть в  

Республике  Казахстан   является Парламент Республики Казахстан состоящий  из двух 

Палат - Сената и Мажилиса, действующих на постоянной основе.  

Депутаты высшего законодательного представительного органа и его палат имеют в 

различных странах разные названия, в основном, в общем их называют парламентариями, 

членов нижних палат и однопалатных парламентов - депутатами, а члены верхних палат в 

двухпалатных парламентах - сенаторами.  В ряде стран понятие «депутат» используется для 

обозначения членов обеих палат парламента.  

Конституционное законодательство многих стран предоставляет членам Парламента 

большие полномочия, для того, чтобы депутат (парламентарий) мог участвовать в 

законотворчестве и осуществлении других функций законодательного органа.  

Депутаты парламента во всем мире обладают особым статусом, который закрепляется 

в национальном законодательстве, специальном законодательстве и регламентах палат.  

 Статус депутата  - это определенный объем его полномочий, прав и обязанностей, 

выполняемых посредством целого набора организационно-правовых норм их 

осуществления, при помощи гарантий депутатской деятельности.  

 В широком смысле под статусом депутата следует понимать  фактическое положение 

депутата, регламентируемое правовыми и другими социальными нормами и обеспечиваемое 

соответствующими гарантиями.  

 В узком смысле статус депутата складывается из правового положения депутата, т.е  

непосредственно из его  прав, обязанностей и ответственности [3, стр. 12]. 

Таким образом, статус депутата обхватывает не только деятельность избранника 

народа в Парламенте, но и его положение в обществе в целом. В то же  время настоящее 

время в правовой науке  все еще  существуют вопросы, связанные  с  работой депутатов  в 

депутатской группе, в партийной фракции, а также взаимоотношениями с общественными 

объединениями, не урегулированные нормами права. В некоторых странах  работа депутата 

Парламента регулируется  обычаями, традициями, сложившейся практикой и правилами 

общественных объединений, содержащимися в их уставах и положениях, что также  требует 

научного анализа.   

Статус  депутатов  Европарламента долгое время определялся частично правом ЕС и 

частично национальным правом, которое в значительной степени было зависимым от 

национальных особенностей каждой страны, хотя речь шла о формировании 

представительных органов различного уровня – национальных парламентов и 

наднационального Европарламента. Депутаты Европейского парламента несмотря на 

существующую систему квот, не  являются  представителями отдельных  государств- членов. 

Где бы  не был избран депутат, он считается представителем всех народов Европейского 

союза. Этим статус европейского  парламентария отличается  от статуса  депутатов   

государств – членов ЕС, где  они представляют свой народ и  могут быть избраны, если 

имеют гражданство той страны, в  парламент  которой баллотируются.  

В то же время, статус  парламентария Европейского  парламента  и статус депутата  

Республики Казахстан  имеют много  общих черт. Парламентарии наделяются 

специфическими правами, обязанностями и привилегиями, необходимыми им для 

выполнения их функций.  

В Республике Казахстан термин «депутат Парламента» является обобщающим, так 

как  речь идет о депутатах обеих палат парламента. Правовой статус депутатов Парламента в 

Республике Казахстан определяется Конституцией РК 1995 года
169

, а  также  
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Конституционным законом  РК «О Парламенте Республики Казахстан и статусе  его 

депутатов»  от 16 октября 1995г
170

.   

Статусы депутатов обеих палат во многом схожи, но между  ними есть и различия. 

К примеру, депутаты Мажилиса избираются народом  на базе всеобщего, равного и 

прямого избирательного права при тайном голосовании.  Мажилис состоит из 98  депутатов, 

избираемых по смешанной избирательной системе: по системе пропорционального 

представительства по территории единого общенационального избирательного округа, а 

также по одномандатным территориальным избирательным округам.   

10 депутатов Сената назначаются Президентом Республики, пять из которых - по 

предложению Ассамблеи народа Казахстана, остальные по два человека от каждой области, 

города республиканского значения и столицы Республики Казахстан избираются 

выборщиками, на базе косвенного избирательного права при тайном голосовании.  

Депутаты Европарламента получают мандат на пять лет и могут быть переизбраны. 

Согласно ст. 14 Договора о ЕС их число не должно превышать 750 плюс председатель. Эта 

же норма говорит о применяемой избирательной системе – уменьшающаяся 

пропорциональная система; минимум для страны – шесть депутатов; ни одно государство-

член не может быть представлено более чем 96 членами.  

Для каждого государства – члена ЕС норма представительства в Европарламенте 

различна; это результат достижения компромисса между принципом равенства граждан 

Союза и необходимостью обеспечить значимое представительство всех стан.  

Важнейшими элементами статуса парламентариев Республики Казахстан и депутатов 

Европарламента  являются их независимость, равноправие и недопустимость совмещения 

постов.  Независимость парламентариев означает, прежде всего то, что в своей деятельности 

они юридически не подчинены каким-либо государственным, партийным или иным органам 

и организациям. 

Мандат (от лат. "mandatum" - поручение) –  документ,  подтверждающий   

полномочия   депутата,  предоставленные ему   избирателями, интересы  которых   он 

представляет, а также  основа, на которых базируются взаимоотношения депутата и 

избирателей. Мандат определяет  форму взаимоотношений депутата с его избирателями.  В 

современных демократических государствах принят общенациональный мандант,  в силу 

которого депутат считается представителем всей нации, а не  определенного избирательного 

округа. 

Императивный мандат  предусматривает форму взаимоотношений депутата и 

избирателей, при которой депутат, совмещая свою депутатскую деятельность с основной 

работой предприятии, в учреждении, организации, несет ответственность перед 

избирателями. Особенность заключается в том, что депутат связан наказами избирателей - 

поручениями общественно значимого характера, которые депутат обязан положить в основу 

своей деятельности.   

Свободный  мандат означает, что  депутат представительного органа власти не связан 

наказами избирателей и не ответствен перед ними в своей деятельности. Соответственно 

отсутствует возможность досрочного отзыва депутата избирателями. Принцип свободного  

мандата применяется практически во всех демократических государствах.  Никто не вправе 

давать депутатам обязывающих наказов и досрочно отзывать их в случае, если наказы не 

выполняются или выполняются плохо. Согласно конституциям демократических государств, 

парламенты и всех их члены являются представителями всей нации, и никто не вправе давать 

им обязывающих наказов. Они связаны лишь конституцией и своей совестью, которая 
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должна им подсказывать, каким образом в конкретных случаях следует решать те или иные 

общенациональные и местные проблемы. 

В отличие от императивного мандата, свободный мандат депутата завоевал  

признание во многих  государствах мира [4, стр. 4]. 

Пункт 1  ст.52  Конституции  РК  1995 года  ранее  содержал   норму   о том, что  

депутат Парламента не связан каким-либо императивным мандатом. Однако  указанная 

норма  была исключена  в соответствии с  Законом РК от 21 мая 2007г.«О внесении 

изменений и дополнений в Конституцию Республики Казахстан»
171

. Тем не менее, 

конституционное законодательство  Казахстана не содержало нормы о императивном  

мандате  депутатов   Парламента Республики Казахстан, что  говорило   о  принципе 

свободного  мандата. В то же время реализация свободного мандата не была лишена 

недостатков, которые касались, прежде всего, личной ответственности депутата за 

осуществляемые им полномочия.   

После конституционной реформы 2022 года в Республике  Казахстан
172

 внедрен   

императивный депутатский мандат, который дает возможность отзывать избранного 

депутата (по одномандатному округу), если такой депутат, не удовлетворяет запросам 

общества. Фактически это является механизмом повышения ответственности избираемых 

депутатов и стимулом  претворения в жизнь заявляемых ими предвыборных программ. При 

этом прекращение полномочий депутата при такой модели является смешанным: либо 

исключение кандидата из партийного списка, ликвидация политической партии либо отзыв 

депутата избирателями. 

Европейский  парламент представляет  народы Евросоюза вне зависимости от 

этнической принадлежности, национального гражданства и места проживания. Это 

определяет характер связи между избирателями и парламентариями. Так, в соответствии  

1976  года с изменениями от 2002 г. с ч. 1 ст.6 «Акта об избрании представителей в 

Европейский парламент всеобщим прямым голосованием» члены Европейского  парламента 

голосуют  индивидуально и лично, они не могут быть связаны инструкциями или получать 

императивный мандат. Акт об избрании представителей в Европейский парламент всеобщим 

прямым голосованием был утвержден в первоначальной редакции в 1976 г. (Решение Совета 

Европейских сообществ от 20 сентября 1976 г. N 76/787/ЕОУС, ЕЭС, Евратом). В 2002 г. 

документ был существенно пересмотрен и дополнен новыми положениями (Решение Совета 

Европейского Союза от 25 июня и от 23 сентября 2002 г. N 2002/772/ЕС, Евратом) [5]. 

Одним из основных элементов правового статуса  члена  парламента является 

несовместимость мандата  с исполнением ряда  функций и полномочий.  

Членство в Европейском  парламенте несовместимо  со следующими  должностями:  

члена правительства государства –члена;   члена Европейской  комиссии;  Дирекции 

Европейского центрального банка; сотрудника Счетной  палаты, Экономического и 

социального комитета Европейского Союза, Комитета регионов, комитетов или учреждений, 

созданных на  основании Договора, устанавливающего Конституцию для Европы, и 

Договора об учреждении Европейского сообщества  по атомной  энергии для управления  

фондами Союза либо для выполнения  постоянной  или  непосредственной задачи  по  

административному  руководству, Административного  совета, представителя Руководящего 

комитета  или  работника Европейского инвестиционного банка; судьи,  генерального 

адвоката или Секретаря Суда Европейского союза; Европейского омбудсмена; служащего 

или сотрудника, работающего  в институтах, органах или учреждениях Европейского союза. 

                                                 
171

 Закон Республики Казахстан от 21 мая 2007 года № 254-III «О внесении изменений и дополнений в 

Конституцию Республики Казахстан»- .) - URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30103613 

 
172

 Закон Республики Казахстан от 8 июня 2022 года «О внесении изменений и дополнений в Конституцию 

Республики Казахстан»  (принят на республиканском референдуме 5 июня 2022 года) –URL: 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z220000001K/links 

 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30103613
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z220000001K/links


253 

 

Членство в  Европейском  парламенте также  несовместимо с членством в национальном 

парламенте. 

Конституция РК 1995 года  и Конституционный закон «О Парламенте и статусе его 

депутатов» от 16 октября 1995 года закрепляют принцип  несовместимости  в форме общего 

правила и перечня конкретных должностей и видов деятельности,  несовместимой с 

мандатом. Так  депутат Парламента Республики  Казахстан не вправе быть депутатом 

другого представительного органа, занимать иные оплачиваемые должности, кроме 

преподавательской, научной или иной творческой деятельности, осуществлять 

предпринимательскую деятельность, входить в состав руководящего органа или 

наблюдательного совета коммерческой организации. Нарушение настоящего правила влечет 

за собой прекращение полномочий депутата по представлению Центральной избирательной 

комиссии Республики
173

. 

Мандат   члена Европейского парламента утрачивает  силу  в  случае  отставки, 

смерти или лишения мандата. Члены Европейского парламента, которые  в течение  

пятилетнего срока занимают должность,  не совместимую  с членством, утрачивают мандат и 

замещаются  в соответствии   с национальным законодательством государства - члена. 

Национальным законодательством также может  быть   предусмотрен  порядок прекращения 

мандата  члена Европейского парламента. 

Полномочия депутата Парламента Республики Казахстан прекращаются в случаях 

подачи в  отставку, его смерти, признания депутата по вступившему в законную силу 

решению суда недееспособным, умершим или безвестно отсутствующим и в иных случаях, 

предусмотренных конституционным законодательством страны. Полномочия депутата 

Мажилиса Парламента, избранного по партийному списку, могут быть досрочно 

прекращены в случае его отзыва по решению руководящего органа политической партии. 

Полномочия назначенных депутатов Сената Парламента могут быть досрочно 

прекращены по решению Президента Республики. Полномочия депутатов Сената 

Парламента, избранных на совместном заседании выборщиков в лице депутатов, 

представляющих все маслихаты соответственно области, города республиканского значения 

и столицы Республики, могут быть досрочно прекращены по решению выборщиков.   

Депутат Парламента РК лишается своего мандата при:1) его выезде на постоянное 

место жительства за пределы Казахстана;2) вступлении в законную силу в отношении его 

обвинительного приговора суда;3) утрате гражданства Республики Казахстан.   

Депутат Мажилиса Парламента лишается своего мандата при: 1) выходе или 

исключении его из политической партии, от которой  он был избран на основе партийного 

списка; 2) прекращении деятельности политической партии, от которой он был  избран на 

основе партийного списка; 3) отзыве избирателями депутата, избранного по одномандатному 

территориальному избирательному округу. Полномочия депутатов Парламента и Мажилиса 

Парламента прекращаются в случае роспуска Парламента или Мажилиса Парламента. 

Правомочия депутатского мандата включают депутатскую неприкосновенность 

иммунитет- (лат. immunitas - освобождение от чего-либо)  и право на получение 

вознаграждения за депутатскую  деятельность  индемнитет.      

Большое значение в обеспечении независимости парламентариев имеет депутатский 

иммунитет, ограждающий их прежде всего от возбуждения уголовного дела и уголовного 

преследования (задержания и ареста) без получения на то согласия парламента или его 

соответствующей палаты.  В этой связи отметим, что термин «иммунитет», несмотря на 

традиционность его применения в международном праве, в конституционном праве  

Республики Казахстан обозначается   термином «неприкосновенность» и содержится в ст. 52 
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Конституции РК 1995 года,  а также  в ст. 32 КЗ РК «О Парламенте Республики Казахстан и 

статусе его депутатов». 

Депутат Парламента  Республики Казахстан  в течение срока своих полномочий не 

может быть арестован, подвергнут приводу, мерам административного взыскания, 

налагаемым в судебном порядке, привлечен к уголовной ответственности без согласия 

соответствующей Палаты, кроме случаев задержания на месте преступления или совершения 

тяжких преступлений. Право  на  неприкосновенность  имеет целью ограждение депутата от 

административного и уголовного преследования со стороны исполнительной власти под 

ложным предлогом.  

Члены Европейского парламента пользуются привилегиями  и иммунитетами, 

которые  распространяются на них согласно Протоколу  о привилегиях  и иммунитетах  

Европейского  союза
174

. В ст.9 Протокола говорится  о неприкосновенности  депутата.  Так,  

во время  сессий Европейского парламента его члены на  своей национальной территории 

пользуются иммунитетами, которые  признаны за членами парламента их   государства; на 

территории  всех  остальных  государств – членов  они не могут быть задержаны или 

подвергнуты  преследованию  в судебном порядке. Иммунитет также распространяется на 

членов Европейского парламента, когда  они  направляются в место проведения заседания 

последнего или возвращаются обратно. Ссылки на иммунитет не допускаются, когда  лицо 

застигнуто на месте  преступления, а наличие иммунитета не может  препятствовать  

реализации права Европейского парламента снимать  иммунитет с любого  из своих членов.   

Согласно  ст. 8 Протокола,  члены Европейского парламента не могут обыскиваться, 

задерживаться  или подвергаться преследованию в связи  с высказанными ими мнениями или 

голосованием в ходе осуществления  своих функций.    

Депутатский индемнитет (в конституционном праве) - это  привилегия  депутата на 

свободные выступления и голосования в парламенте, которая  означает, что он не несет 

ответственности за любые действия, совершенные им при исполнении служебных 

обязанностей. И даже после того, как депутат перестает быть членом парламента, никто не 

может привлечь его к ответственности за эти действия.  Это не ответственность за свои 

выступления в парламенте и за действия, которые депутат поддерживал своим голосованием, 

даже если эти действия будут, затем признаны противоправными. Не ответственность за 

такие действия, совершенные в течение парламентского срока депутата, имеет пожизненный 

характер[6]. 

Индемнитет (в международном праве) - это  возмещение ущерба, компенсация, 

предусмотренное национальным законодательством вознаграждение депутатов за их 

деятельность, включающее в себя заработную плату, компенсацию за оплату проезда, 

пользование услугами связи, покрытие расходов на резиденцию, поездки.     В большинстве 

стран мира парламентарии  работают на профессиональной основе и получают за это 

достаточно высокое вознаграждение, имеют льготное пенсионное обеспечение и т.д. [7, 

стр.50].  

Гарантией депутатской деятельности является материальное, финансовое, социально-

бытовое обеспечение деятельности депутатов Парламента. Так,  ст. 7 Протокола  о 

привилегиях  и иммунитетах  Европейского  союза гласит,  что  в таможенной  сфере и в  

сфере  валютного  контроля членам Европейского парламента предоставляются: их 

собственным  правительством – такие же льготы, какие признаны за высокопоставленными   

служащими, которые направляются за рубеж во временную  служебную командировку; 

Правительствами остальных государств- членов – такие же  льготы, какие признаны за 
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представителями  иностранных правительств, которые находятся  во временной  служебной 

командировке
175

. 

Индемнитет позволяет покрывать расходы депутатов, связанные с их деятельностью, 

обеспечивать социальную защиту парламентария и его семьи. Депутаты обладают правом на 

получение вознаграждения в размере 35,5% от базовой ставки судьи Суда правосудия ЕС.  

Им предоставлено право на пенсию в случае получения инвалидности во время 

осуществления мандата. По достижении 63 исполнившихся лет бывшие депутаты получают 

право на пенсию по выслуге лет в размере 3,5% за каждый полный год депутатства, но не 

более 70% от ее максимального размера. К названному можно добавить, что пережившим 

супругам депутатов предоставлено право на получение некоторых выплат, как и их детям; 

депутаты также могут получать выплаты во время беременности и ухода за ребенком. Кроме 

того, на них распространяется система социального страхования. 

Национальным законодательством могут быть предусмотрены различные  льготы и 

привилегии для своих депутатов. Например, французские  парламентарии не обязаны нести 

военную службу в мирное время. 

Депутатам Парламента Республики Казахстан, проживающим вне столицы 

Республики, на срок их полномочий предоставляется на условиях безвозмездного 

пользования из государственного жилищного фонда и по нормам, установленным 

законодательством, благоустроенное и меблированное жилье. Для поддержания 

взаимоотношений депутатов Парламента РК со своими избирателями, систематического 

информирования их о деятельности, выполнения поручений Парламента, его Палат и их 

органов каждому депутату предоставляется право:1) внеочередного приобретения 

транспортных проездных документов;2) выезда в командировки в избирательные округа. В 

случае командирования депутата для выполнения поручений Парламента, его Палат и их 

органов ему оплачиваются командировочные расходы по нормам, установленным 

законодательством. Депутату Парламента Республики Казахстан по истечении срока его 

полномочий, а также в случае подачи в отставку или роспуска Парламента или Мажилиса 

Парламента и до момента его трудоустройства или достижения пенсионного возраста 

ежемесячно выплачивается пособие в размере его среднемесячной заработной платы, но не 

более трех месяцев со дня прекращения полномочий или удовлетворения заявления об 

отставке. 

В рамках одной  статьи  мы рассмотрели только  некоторые  основные  вопросы  

регулирования  правового статуса  депутатов. Вопросы, связанные  с  полномочиями 

депутатов,  с депутатским  запросом, работой депутатов  в депутатской группе, в партийной 

фракции, а также взаимоотношениями с общественными объединениями, не 

урегулированные нормами права,   рассматриваются  в следующих работах.  

Таким  образом, можно сделать вывод о том, что  вопросы, связанные  с  правовым  

статусом депутатов парламента,  могут  относиться и к национальному  конституционному 

праву и к международному праву. Конституционное право  Европейского союза  восприняло  

достижения разных правовых  систем наиболее развитых стран  Европы, и приспособило их 

к интеграционным  процессам, которые  стали составной  частью глобализации, 

происходящей в мире. Право стран  государств – членов Евросоюза  претерпело  изменения 

под влиянием этих процессов, и, как результат, в этих странах появились нормативные акты, 

затрагивающие в той  или иной степени  статус  члена  Европейского парламента.  В этой  

связи, мы полагаем, что  изучение опыта  Европейского парламента, а также  опыта  стран, 

входящих  в Евросоюз,  может  послужить  основанием  для   совершенствования  статуса 

депутатов  Парламента Республики Казахстан. 
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Қазақстан Республикасы Парламенті мен Еуропа Парламенті  

депутаттарының құқықтық мәртебесі туралы 

Түйіндеме. Депутаттың құқықтық мәртебесі деп депутаттың мемлекеттің 

конституциялық заңнамасында айқындалатын және тиісті кепілдіктермен қамтамасыз 

етілетін нақты жағдайы түсініледі. Еуропалық Парламент депутаттарының құқықтық 

мәртебесі Қазақстан Парламенті депутаттарының құқықтық мәртебесінен, сайлау (немесе 

тағайындау) рәсімі бойынша, өкілеттіктер көлемі бойынша ерекшеленеді. Сонымен қатар, 

қазақстандық және еуропалық депутаттар депутаттарының құқықтық мәртебесі көптеген 

ортақ белгілерге ие, бұл олардың құқықтарының, бостандықтарының, кепілдіктерінің, 

сондай-ақ Парламент шеңберінде өз қызметін жүзеге асыру кезінде атқаратын міндеттерінің 

бірегейлігін көрсетеді. Осыған байланысты, осы бапта аталған депутаттардың мәртебесіне 

құқықтық талдау ұсынылған, олардың халықтың мүдделерінің өкілдері ретіндегі, 

мемлекеттің жоғарғы заң шығарушы, өкілді органындағы қызметінің теориялық, 

практикалық мәселелері көрсетілген. 

Түйін сөздер: депутат, парламентарий, Парламент, Қазақстан Республикасы, 

Еуропарламент. 

 

On the legal status of deputies of the Parliament of the Republic  

of Kazakhstan and the European Parliament 

Abstract. The legal status of a deputy means the actual position of a deputy, determined by 

the constitutional legislation of the state and provided with appropriate guarantees. The legal status 

of deputies of the European Parliament differs from the legal status of deputies of the Kazakh 

Parliament, according to the procedure of election (or appointment), according to the scope of 

powers. At the same time, the legal status of deputies of Kazakhstan and European deputies has 

many common features, which indicates the identity of their rights, freedoms, guarantees, as well as 

duties that they have in carrying out their activities within the parliament. In this regard, this article 

presents a legal analysis of the status of these deputies, highlights the theoretical and practical 

problems of their activities as representatives of the interests of the people, in the highest 

legislative, representative body of the state. 

Keywords: deputy, parliamentarian, Parliament, Republic of Kazakhstan, European 

Parliament.  
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